二零二四年一月一日 290,043 279,526 569,569

匯兌差額 – (5,801) (5,801)

於二零二四年十二月三十一日 290,043 273,725 563,768

附註：

(a) 該款項指因二零一五年十月十五日完成的反收購事項而被視為於二零一四年三月十七日完成收購「地基及

建築 — 香港及澳門」分部以及於二零二一年十一月十一日完成收購煥利建築有限公司（「煥利」）（一家於香

港註冊成立的公司，主要從事在香港提供地基及建築服務）產生的商譽。收購事項預期將結合本集團在香

港的其他基礎及建築業務之能力締造協同效應。

(b) 該款項指收購New Chic International Limited（「New Chic」）而產生的商譽，該公司主要於新加坡作為總承包

商提供建築服務。由於主要收購事項已於二零一六年七月十三日完成，收購事項預期將結合本集團於新加

坡其他建築業務之能力締造協同效應。

二零二四年年報 1 2 2

綜合
財務報表附註

18 商譽（續）

商譽減值測試

現金產生單位的可收回金額是基於使用價值計算釐定。該等計算使用根據管理層批准涵蓋五年期的財務預算作

出的稅前現金流量預測。超過五年期之現金流量使用估計增長率進行推算。管理層估計可反映貨幣時間值及有

關行業特定風險的市場評估的稅前貼現率。

地基及建築商譽 — 香港及澳門

估值中使用的主要假設包括平均收入增長率7.8%（二零二三年：4.6%）、最終收入增長率2.5%（二零二三年：

2.5%）、平均毛利率7.6%（二零二三年：7.8%）及稅前貼現率16.5%（二零二三年：17.1%）。

建築商譽 — 新加坡及東南亞

估值中使用的主要假設包括平均收入增長率2.9%（二零二三年：3.0%）、最終收入增長率2.5%（二零二三年：

2.5%）、平均毛利率4.8%（二零二三年：4.8%）及稅前貼現率7.7%（二零二三年：12.8%）。

根據已進行的減值評估，本集團於二零二四年及二零二三年十二月三十一日無需確認任何減值虧損。

管理層已進行商譽減值測試的敏感度分析。假若平均收益總增長率單獨下降0.1%或貼現率單獨上升0.4%（二零

二三年：平均收益總增長率下降0.8%或貼現率上升3.5%），將消除「地基及建築 — 香港及澳門」分部於二零二四

年十二月三十一日的剩餘淨空。倘平均收益增長率單獨下降8.9%或貼現率單獨上升3.9%（二零二三年：平均收

益增長率下降1.0%或貼現率上升1.0%），將消除「建築 — 新加坡及東南亞」分部於二零二四年十二月三十一日的

剩餘淨空。

青建國際控股有限公司1 2 3

綜合
財務報表附註

19 其他無形資產

建築許可證

電腦軟件、

許可證

及會籍 總計

千港元 千港元 千港元

截至二零二三年十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 68,955 1,885 70,840

攤銷費用（附註9） (5,919) (487) (6,406)

匯兌差額 126 15 141

年終賬面淨值 63,162 1,413 64,575

於二零二三年十二月三十一日
成本 112,284 2,621 114,905

累計攤銷 (49,122) (1,208) (50,330)

63,162 1,413 64,575

建築許可證

電腦軟件、
許可證
及會籍 總計

千港元 千港元 千港元

截至二零二四年十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 63,162 1,413 64,575
攤銷費用（附註9） (5,835) (424) (6,259)
匯兌差額 (148) (18) (166)

年終賬面淨值 57,179 971 58,150

於二零二四年十二月三十一日
成本 112,136 2,603 114,739
累計攤銷 (54,957) (1,632) (56,589)

57,179 971 58,150

5,835,000港元（二零二三年：5,985,000港元）及424,000 港元（二零二三年：421,000港元）之攤銷分別計入「銷售成本」

及「一般及行政開支」。

本集團對於可使用年期有限的無形資產在下列期間採用直線法攤銷：

建築許可證 5至10年

電腦軟件許可證 3至5年

會籍 26年

二零二四年年報 1 2 4

綜合
財務報表附註

20 按公平值計入損益之金融資產

按公平值計入損益之金融資產均持有作資本增值，包括下列各項：

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

於一月一日 185,335 563,889

添置 – 23,136

分派 – (408,746)

出售 (20,000) –

於損益確認之公平值收益 2,045 4,712

匯兌差額 – 2,344

於十二月三十一日 167,380 185,335

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，按公平值計入損益之金融資產之結餘為本集團以下非上市基金投資：

二零二四年 二零二三年

千港元 千港元

非上市基金投資：

— 醫藥基金（附註 (a)） 167,380 167,380

— Chariot SPC Fund — CHARIOT SP III（附註 (b)） – 17,955

167,380 185,335

(a) 於二零二零年五月二十一日，本公司直接全資附屬公司訂立認購協議，據此，其同意認購Blissful Jade Medicine Fund LP

（「醫藥基金」）之有限合夥權益。醫藥基金主要從事投資醫療健康及生物科技相關業務。於二零二四年十二月三十一日，
本集團於醫藥基金的投資的公平值乃根據本集團聘請的獨立專業合資格估值師華坊諮詢評估有限公司編製的估值而釐

定。於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，醫藥基金並無於損益中確認任何公平值收益或虧損。

(b) 本集團認購於開曼群島註冊的非上市投資基金Chariot SPC Fund – Chariot SP III的獨立投資組合中的若干A類參與股份，金

額為20,000,000港元。Chariot SPC Fund註冊成立為一家獲豁免有限公司，並根據開曼群島公司法（修訂本）登記為獨立投

資組合公司。投資Chariot SPC Fund乃主要為資本增值。截至二零二三年十二月三十一日，本集團持有的基金投資的公

平值參考該基金相關獨立投資組合的每股資產淨值釐定。Chariot SPC Fund已於截至二零二四年十二月三十一日止年度

售出。

按公平值計入損益之金融資產之變動於綜合現金流量表之「投資活動」呈列。

按公平值計入損益之金融資產之公平值變動於綜合損益及其他全面收益表之「其他收益淨額」項下列賬。